
        

AVVISO N. 20/2024 PR Sicilia FSE+ 2021-2027
AVVISO PER LA REALIZZAZIONE DI PERCORSI PER LA FORMAZIONE 

DI ASSISTENTI FAMILIARI

                    
       ISTITUTO REGIONALE SICILIANO FERNANDO SANTI

       Via Simone Cuccia, 45 – 90144 Palermo

    TEL.+39 0917827149 – FAX. +39 0917827149  -  E-mail: segreteria@irsfs.it

Progetto: Titolo/ HOME CARE

Area Professionale/Sotto-area Professionale

SERVIZI ALLA PERSONA – Servizi socio-sanitari

BANDO PUBBLICO DI SELEZIONE ALLIEVI

Per la partecipazione a corsi di formazione finalizzati al
conseguimento della qualifica professionale in Assistente

Familiare

L’Istituto Regionale Siciliano Fernando Santi, con sede in Palermo, Via Simone Cuccia, 45, C.F.
02508860828, Ente di Formazione Accreditato presso la Regione Siciliana, con codice ACY737

VISTO

 il  DDG N.2783  del  16/10/2024  di  approvazione  dell’Avviso  n.20/2024  PR FSE+  Sicilia
2021-2027 Avviso per la realizzazione di percorsi per la formazione di assistenti familiari;

 il  DDG N.1482 del 30/05/2025 di approvazione dell’Elenco delle istanze ammissibili  alla
successiva valutazione di merito;

 il Vademecum del PR Sicilia FSE+ 2021-2027

                                                          DISPONE

Bando pubblico di selezione allievi – Progetto HOME CARE Pag. 1/5



        

Il presente bando di reclutamento per la selezione di allievi relativa al progetto ID ISTANZA 239,
progetto  HOME  CARE,  attuando  le  disposizioni  previste  dall’Avviso  20/2024,  dirette  alla
pubblicazione delle modalità di selezione degli allievi e l’eventuale concessione di finanziamento
dell’attività formativa. I percorsi formativi previsti sono:

Durata

ID
proposta
progettu

ale

ID Edizione
n.

Titolo
denominazi

one del
corso

Prerequisiti di
ingresso

Titolo
conseguito

Sede del corso

(comune)

Stag
e in
impr
esa

(SI/N
O)

Ore Giornate 

N°
destinatari
ammissibili

(allievi)

239 ED1034 Assistente
familiare

Titolo di 
istruzione 
secondaria 
inferiore

Assistente 
familiare

Piazza Franco
Bellipanni, 30 
Cefalù (PA)

SI 360 72 15

239 ED1035 Assistente
familiare

Titolo di 
istruzione 
secondaria 
inferiore

Assistente 
familiare

Via Francesco
Cammarata 
21, Petralia 
Soprana (PA)

SI 360 72 15

239 ED1036 Assistente
familiare

Titolo di 
istruzione 
secondaria 
inferiore

Assistente 
familiare

Piazza Franco
Bellipanni, 30 
Cefalù (PA)

SI 360 72 15

239 ED1025 Assistente
familiare

Titolo di 
istruzione 
secondaria 
inferiore

Assistente 
familiare

Via Serraglio 
Vecchio, 28 
Palermo

SI 360 72 15

239 ED1037 Assistente
familiare

Titolo di 
istruzione 
secondaria 
inferiore

Assistente 
familiare

Via Alcamo 
84, Trapani

SI 360 72 15

                                                                                                                                  

FINALITÀ DELL’INTERVENTO

L'assistente  familiare  svolge  in  famiglia,  a  domicilio,  attività  indirizzate  a  fornire  aiuto  ed
assistenza: 1. a persone con ridotta autonomia in grado di indirizzare, in modo consapevole ed
appropriato,  l’intervento  dell’operatore  stesso;  2.  a  persone  non  autosufficienti;  in  tal  caso
l’intervento si contestualizza sempre in collaborazione con altri operatori e familiari o in situazioni a
basso rischio.  In  particolare svolge attività  di:  1.  aiuto  per  attività  di  carattere domestico  e  di
assistenza  alla  persona;  2.  accompagnamento  per  l’accesso  ai  servizi  sanitari  e  sociali;  3.
supporto alla vita di relazione; 4. collaborazione con gli altri operatori e i familiari coinvolti.

DESTINATARI E REQUISTI DI AMMISSIONE AI CORSI DI ASSISTENTE ALLA FAMIGLIA

Sono destinatari delle attività formative dell’Avviso, le persone in età lavorativa, le persone in cerca
di prima occupazione, i disoccupati, inclusi i disoccupati di lunga durata in possesso, al momento

Bando pubblico di selezione allievi – Progetto HOME CARE Pag. 2/5



        

della  candidatura  per  la  partecipazione  al  percorso  formativo,  siano  in  possesso  dei  seguenti
requisiti: 
- essere residenti o domiciliati in Sicilia;

- avere un’età compresa tra un minimo di 18 anni e un massimo di 64 anni compiuti;

- avere il titolo di studio minimo di istruzione secondaria inferiore in corrispondenza del profilo
di riferimento.

Non sono inclusi, tra i destinatari dell’Avviso, gli occupati. In caso di cittadini non comunitari, è
richiesto il possesso di regolare permesso di soggiorno in corso di validità.
I suddetti requisiti devono essere posseduti alla data di presentazione della candidatura e possono
essere comprovati con dichiarazioni, contestuali all’istanza, sottoscritte dall’interessato e prodotte
in sostituzione delle normali certificazioni,  secondo le modalità previste dal D.P.R. 28 dicembre
2000 n. 445.

Si precisa che un allievo non può essere iscritto contemporaneamente a più di un corso, pena
l’esclusione dell’allievo da tutti i corsi a cui risulta iscritto.

ARTICOLAZIONE DEL CORSO

Tabella di riepilogo articolazione del corso

Titolo del modulo Ore Aula

MODULO IGIENE E SICUREZZA 16

MODULO ALFATIZZAZIONE INFORMATICA 24

MODULO LINGUA STRANIERA 20

ELEMENTI DI OSSERVAZIONE E COMUNICAZIONE 20

TECNICHE DI MOBILIZZAZIONE 10

ELEMENTI DI PRIMO SOCCORSO 20

ELEMENTI DI IGIENE PERSONALE E AMBIENTALE 40

TECNICHE DI PREVENZIONE E DI CURA DELLE COMPLICANZE DELLE PRINCIPALI 
PATOLOGIE DEGENERATIVE

10

TECNICHE DI AUTOMEDICAZIONE E ASSUNZIONE DI FARMACI 10

CONSERVAZIONE DI FARMACI E LORO SMALTIMENTO 10

I BISOGNI PRIMARI: TECNICHE DI BASE 10

SICUREZZA E PREVENZIONE 10

ELEMENTI DI ECONOMIA DOMESTICA E DI GESTIONE DEL BILANCIO FAMILIARE 10

PREPARAZIONE DIE PASTI 10

PREVENZIONE DEGLI INCIDENTI DOMESTICI 10

Bando pubblico di selezione allievi – Progetto HOME CARE Pag. 3/5



        

Titolo del modulo Ore Aula

ELEMENTI DI GIENE ALIMENTARE 10

STAGE 120

Totale complessivo in ore 360

Ore stage prevista: 120

Durata complessiva del corso: 360

MODALITÀ DI ISCRIZIONE

La  domanda  di  ammissione  al  corso,  presentata secondo  il  modello  allegato  3  domanda
d’iscrizione, compilata e sottoscritta dall’interessato.

Il  candidato  dovrà  apporre  in  calce  alla  domanda  la  propria  firma  e  allegare  la  seguente
documentazione:

- Copia di un documento di riconoscimento in corso di validità;
- Copia del codice fiscale;
- Dichiarazione di Immediata Disponibilità al lavoro (DID) rilasciata dal Centro per l’Impiego;
- Copia del titolo di studio o dichiarazione di equipollenza;

Sono ritenute nulle le domande prive di sottoscrizione o mancanti anche di uno solo dei documenti
richiesti o le domande incomplete nel contenuto.

La  domanda  dovrà  essere  presentata  a  mezzo  pec  entro  il  termine  improrogabile  del
19/03/2026 ore 12:00 oppure brevi manu presso le sedi interessate dal presente Avviso.

Nel caso di trasmissione per raccomandata non farà fede il timbro postale di invio, ma quello di
ricezione.  Le  istanze  pervenute  oltre  il  predetto  termine  saranno  acquisite  con  data  certa  e
protocollate,  e saranno prese in  considerazione  al  fine  di  eventuali  subentri,  secondo l’ordine
cronologico, nel

caso  in  cui  non sia  stato  raggiunto  il  20% del  monte  ore  corso  previsto  e  siano  esaurite  le
candidature dei soggetti che hanno partecipato alla selezione. 

MODALITA’ DI SELEZIONE

Qualora il numero degli aspiranti sia superiore a 15 unità, l’Istituto provvederà alla selezione dei
partecipanti.  L’assenza  non  giustificata  dei  candidati  comporterà  l’automatica  esclusione  dello
stesso. La selezione verterà su un test di conoscenze di cultura generale a risposta multipla. 

Al  termine  delle  operazioni  di  selezione,  verrà  redatta,  dalla  Commissione  esaminatrice,  una
graduatoria  degli  aspiranti  idonei.  Delle  operazioni  di  selezione  sarà  redatto  apposito  verbale
firmato dai componenti della Commissione esaminatrice, nel quale si specificheranno le procedere,
i  metodi  e  gli  strumenti  utilizzati.  Si  precisa che la  pubblicazione  della  graduatoria  costituisce
l’unico mezzo di comunicazione dei risultati.

Bando pubblico di selezione allievi – Progetto HOME CARE Pag. 4/5



        

MODALITA’ DI PARTECIPAZIONE

La partecipazione al corso è gratuita e la frequenza è obbligatoria. Il numero massimo di assenze
consentite è pari al 30% del monte ore corso e comunque per non più di 10 giorni consecutivi. Gli
allievi, che superino tali limiti, saranno esclusi d’ufficio. 

INDENNITA’ GIORNALIERA DI FREQUENZA

Agli allievi che abbiano frequentato almeno il 70% delle ore complessivamente previste dal corso,
è riconosciuta un’indennità giornaliera di frequenza pari a € 5,00 lordi, ad esclusione delle giornate
relative alle attività accessorie e di esame.

CERTIFICAZIONE FINALE

A seguito del superamento dell’esame finale, a cui saranno ammessi solo gli allievi  che hanno
frequentato  almeno il  70% delle  ore  complessivamente  previste,  sarà  rilasciata  la  qualifica  di
ASSISTENTE  FAMILIARE in  coerenza  con  il  Repertorio  delle  qualificazioni  della  Regione
Siciliana adottato con decreto assessoriale n. 2570 del 26 maggio 2016.

TRATTAMENTO DATI PERSONALI

Nella gestione delle domande di iscrizione, l’Istituto Regionale Siciliano Fernando Santi osserva le 
disposizioni di cui alla normativa sul trattamento dei dati personali e dei dati sensibili ai sensi 
dell’art. 13 del GDPR – Regolamento UE 2016/679 in materia di privacy.

VIGILANZA E CONTROLLO

Il corso è sottoposto alla vigilanza e al controllo della Regione Siciliana - Dipartimento Regionale
della Famiglia e delle Politiche Sociali.

RIFERIMENTI E CONTATTI PER LA SELEZIONE

ENTE ISTITUTO REGIONALE SICILIANO FERNANDO SANTI

INDIRIZZO VIA SIMONE CUCCIA, 45 – 90144 PALERMO

TEL.+39 0917827149 – FAX. +39 39 0917827149  

EMAIL SEGRETERIA@IRSFS.IT

Bando pubblico di selezione allievi – Progetto HOME CARE Pag. 5/5

User
firma marco


